
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

П Р И К А З

« Ж  » За/игегЛ  2023

Об экспертном совете по рассмотрению материалов 
о представлении к награждению государственными наградами 

Республики Дагестан при Агентстве по охране культурного наследия
Республики Дагестан

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 сентября 
2010 года № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной 
системы Российской Федерации» (Собрание законодательства РФ, 2010, № 37, ст. 
4643, официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 2023 
21 апреля), в соответствии с Законом Республики Дагестан от 2 октября 1995 года 
№ 6 «О государственных наградах Республики Дагестан» (Дагестанская правда», № 
197, 1995, официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru, 
2023 10 марта, № 0500202303100005), а также в целях обеспечения объективности 
при рассмотрении материалов о награждении государственными наградами, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Экспертный совет по рассмотрению материалов о представлении к 
награждению государственными наградами Республики Дагестан при Агентстве по 
охране культурного наследия Республики Дагестан.2. Утвердить Положение об 
Экспертном совете по рассмотрению материалов о представлении к награждению 
государственными наградами Республики Дагестан (приложение № 1).

3. Утвердить состав Экспертного совета по рассмотрению материалов о 
представлении к награждению государственными наградами Республики Дагестан 
(приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru


Приложение № 1
к приказу Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан
от «А  S » G W  2023 года £?£)

Положение об Экспертном совете 
по рассмотрению вопросов о представлении к награждению 

государственными наградами Республики Дагестан 
при Агентстве по охране культурного наследия 

Республики Дагестан

I. Общие положения

1. Экспертный совет по государственным наградам при Агентстве по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (далее — Совет) образован в целях 
обеспечения объективного подхода к рассмотрению вопросов о награждении 
государственными наградами Республики Дагестан.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики 
Дагестан, законами Республики Дагестан и иными нормативными правовыми 
актами в сфере государственных наград, а также настоящим Положением.

3. Участие в Совете осуществляется на принципах добровольности, 
самостоятельности в принятии решений в рамках компетенции. Работа членов 
осуществляется на общественных началах.

4. Решение Совета носит рекомендательный характер.

5. Материально -  техническое, правовое, информационное и 
документационное обеспечение деятельности Совета осуществляют отдел 
отдела финансово-хозяйственной деятельности и кадровой работы Агентства по 
охране культурного наследия Республики Дагестан.

II. Задачи и полномочия Совета

6. Основными функциями Совета являются:

1) рассмотрение представлений к награждению государственными наградами 
Республики Дагестан, поступивших в Агентство по охране культурного наследия 
Республики Дагестан;
2) рассмотрение вопросов совершенствования системы государственных наград 
Республики Дагестан;



3) выполнение отдельных поручений руководителя Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестана по вопросам награждения 
государственными наградами, в пределах компетенции Совета.

7. Совет для выполнения своих задач имеет право:

1) запрашивать от органов государственной власти Республики Дагестан, 
органов местного самоуправления, общественных и иных организаций, 
должностных лиц необходимые для ее деятельности материалы и сведения по 
вопросам, отнесенным к ее компетенции;
2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов государственной 
власти Республики Дагестан, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления и общественных организаций по вопросам, входящим в 
компетенцию Совета;
3) привлекать в случае необходимости ученых и специалистов для подготовки 
заключений по представленным наградным материалам;
4) создавать экспертные советы и рабочие группы по направлениям своей 
деятельности;
5) рассматривать иные вопросы в пределах своей компетенции.

III. Состав Совета, права и обязанности членов Совета

8. Состав Совета утверждается приказом руководителя Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

9. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель, секретарь и 
члены Совета, которые принимают участие в её деятельности на общественных 
началах.

10. Председателем Совета является руководитель Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан. Заседания Совета ведёт 
председатель Совета, а в случае его отсутствия -  заместитель председателя 
Совета по поручению председателя Совета.

11. Члены совета обязаны:

1) принимать участие в заседаниях Совета, активно участвовать в обсуждении 
рассматриваемых вопросов и выработке решений.
2) не разглашать без согласования с руководством Совета решения и иную 
информацию, которая стала им известна в связи с работой в Совете.

12. Члены Совета имеют право:



1) вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его 
ведения;
2) принять решение об изменении вида или степени государственной награды, 
награждению которой представлено лицо, награждения лица государственной 
наградой;
3) выступать на заседаниях Совета, предлагать для постановки на голосование 
вопросы, не входящие в повестку дня заседания Совета;
4) излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании Совета вопросам;
5) выносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие 
безотлагательного решения;
6) голосовать по обсуждаемым вопросам;

IV. Работа Совета

13. Заседания Совета созываются по мере поступления наградных 
материалов.

14. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует 
более половины ее членов.

10. Совет принимает решения простым большинством голосов от числа 
присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Совета.

11. При решении вопросов на заседании Совета каждый член Совета 
обладает одним голосом. Передача голоса одним членом Совета другому члену 
не допускается.

12. Решение Совета оформляется в виде протоколов. Протоколы заседания 
Совета подписываются председательствующим и секретарем Совета.

13. В результате оценки представленных материалов на награждение 
государственными наградами Республики Дагестан Совет может принять 
следующие решения:

1) о поддержке представления о награждении государственной наградой 
Республики Дагестан;

2) об изменении вида государственной награды Республики Дагестан, к 
награждению которой представлено лицо;
3) о нецелесообразности награждения лица государственной наградой,
4) иные решения в пределах своей компетенции.



14. Основаниями для принятия решения о нецелесообразности награждения 
государственной наградой являются:

1) установление недостоверности сведений, содержащихся в наградных 
документах;
2) поступление из правоохранительных, надзорных и контролирующих органов 
Республики Дагестан информации о наличии сведений, препятствующих 
награждению;
3) заключение Совета о несоответствии поступивших документов положениям о 
государственных наградах и недостаточной аргументации заслуг 
представляемого к награждению;
4) заявление ходатайствующей стороны о прекращении рассмотрения 
представления (самоотвод).

15. Повторное представление к награждению государственной наградой 
лица, в отношении которого Совет принял решение о нецелесообразности 
награждения государственной наградой, возможно не ранее чем через год со дня 
принятия Советом указанного решения.

16. Решение Совета о поддержке представления о награждении 
государственной наградой Республики Дагестан является основанием для 
направления наградных документов для их дальнейшего согласования в 
установленном порядке.

17. В случае принятия Советом решения об изменении вида государственной 
награды Республики Дагестан или решения о нецелесообразности награждения 
государственной наградой в течение десяти рабочих дней о принятом решении 
информируется лицо, внесшее ходатайство о награждении государственной 
наградой.



Приложение № 2
к приказу Агентства по охране культурного 

наследия Республики Дагестан 
от «М _» 2023 года № L.

Состав Экспертного совета
по рассмотрению вопросов о представлении к награждению 

государственными наградами Республики Дагестан 
при Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан

Мусаев Махач Абдулаевич руководитель (председатель Совета);

Исаева Загидат Набигуллаевна первый заместитель руководителя 
(заместитель председателя Совета);

Бакмаева Мукминат 
Темирхановна

консультант отдела
финансово-хозяйственной деятельности 

и кадровой работы (секретарь Совета).

Члены Совета:

Гаджиев Руслан Ибрагимович - представитель Общественного совета при 
Агентстве по охране культурного наследия РД;

Абдулхаликов Шамил 
Магомедович

- начальник отдела финансово-хозяйственной 
деятельности и кадровой работы;

Багандова Мария Арсеньевна - начальник отдела правового обеспечения;

Хангишиева Минаханум 
Г аджиевна

- консультант отдела правового обеспечения.


